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1 ÚVOD A METODA

1. 1 Úvod

Reklama je dnes běţnou součástí našeho ţivota. Můţeme říci, ţe nás reklama

v nějaké podobě doprovází doslova na kaţdém kroku. S propagací výrobků a sluţeb

různých výrobců a firem se setkáváme na televizní obrazovce, v rádiu, na internetu, na

billboardech a jiných plakátovacích plochách, v novinách a časopisech, v obchodech nebo

třeba na ulicích. Některé reklamy povaţujeme za informativní, jiné za poučné, další nám

připadají humorné, nebo v nich dokonce hledáme umění. Reklamy můţeme vnímat jako

uţitečné, nebo jako obtěţující.

Reklamy nám nabízejí či doporučují výrobky nebo sluţby, informují nás

o výhodách spojených s koupí nějakého zboţí. V agresivnějších podobách nás přesvědčují,

přikazují nám nebo naopak zakazují nějaké jednání, případně se nás snaţí něčím překvapit.

Ať uţ je reklama jakákoliv, musíme si uvědomit, ţe je téměř vţdy výsledkem práce

odborníků, kteří se na ní snaţí vydělat, odborníků, kteří nesledují zájmy svých zákazníků,

ale zisk. Základem reklamy je snaha výrobců a firem přesvědčit potenciální zákazníky

ke koupi jejich výrobků a vyuţití jejich sluţeb.

Reklamy vstupují do našeho vědomí z různých médií. Kaţdé z nich má svá

specifika, své typické prostředky, které reklamní tvůrci vyuţívají k přesvědčování

adresátů. Tyto prostředky se v rukách zkušeného reklamního tvůrce mohou stát velmi

účinným prostředkem manipulace. Některé reklamy mohou být tak důmyslné, ţe si jejich

působení ani nejsme schopni uvědomit. Proto povaţuji za aktuální a důleţité začít se

zabývat reklamními prostředky, které mají reklamní tvůrci k dispozici. Jejich odhalení a

pochopení jejich funkce se můţe stát cenným prostředkem k odolávání silného vlivu

reklam na nás na všechny.

1. 2 Metoda

Jak název této bakalářské práce napovídá, bude se zabývat právě reklamou a

prostředky, kterými je reklama tvořena. Z širokého záběru, jímţ reklama disponuje, se

zaměřím na analýzu reklamních textů. Cílem této analýzy je pojmenování hlavních

jazykových prostředků z různých jazykovědných disciplín (morfologie, lexikologie,

syntax, stylistika), jeţ se podílely na výstavbě reklamních textů a přispěly k jejich

nejdůleţitější funkci, tedy k přesvědčování adresátů, potenciálních zákazníků.
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Analýza bude provedena na reprezentativním souboru reklamních textů. Ten vznikl

sesbíráním všech dostupných reklamních textů u prodejce automobilů značky Škoda Auto a

pobočky bankovního domu Česká spořitelna v Trutnově v létě roku 2009. V této práci se

nesnaţím o propagaci výrobků nebo sluţeb těchto dvou firem, ale o jazykovou analýzu.

Volba tohoto reklamního souboru je zaloţena na předpokladu, ţe obě společnosti se

prostřednictvím svých reklam a reklamních textů snaţí oslovit vzdělanější adresáty

s dostatečným mnoţstvím finančních prostředků. Společným pojítkem reklam obou firem

jsou tedy finance a vzdělání. Tím, ţe se obě skupiny reklamních textů zaměřují

na podobnou skupinu adresátů, budeme moci lépe pozorovat některé ze základních

prostředků, kterými jsou vytvořeny. Předpokládám, ţe jednoznačněji vystoupí ty reklamní

prostředky, které jsou reklamními tvůrci pouţívány opakovaně a tvoří určitý základ tvorby

reklam. Zároveň je jasné, ţe se v rámci analýzy reklam dvou odvětví s rozdílnou orientací

(výroba a prodej automobilů a nabídka finančních sluţeb) objeví některé charakteristiky

postihující jen jednu z oblastí, bude tak moţné popsat nejtypičtější prostředky kaţdé části

tohoto reklamního souboru a zjistit, jestli se shoduje, nebo výrazněji odlišuje od obecných

vlastností reklam.

Analýzu budu provádět v rámci jednotlivých jazykovědných disciplín (stylistika,

morfologie, lexikologie, syntax) postupně nejprve v reklamních textech jedné skupiny a

následně v reklamních textech skupiny druhé. Jednotlivé texty nebudou popisovány vţdy

zcela komplexně, důraz bude kladen na ty jazykové prostředky (a ty lingvistické

disciplíny), které jsou pro konkrétní text charakteristické a podílejí se významným

způsobem na výstavbě textu vzhledem k hlavním reklamním funkcím. Příklady budou,

tam, kde je to účelné, umísťovány přímo v textu. Celý reprezentativní soubor přikládám

k této práci na CD.

Výsledkem práce bude vzájemné porovnání jazykových prostředků obou skupin

souboru. V rámci analýzy provedu i porovnání jednotlivých textů v první i druhé skupině,

pokud se mezi nimi vyskytnou výraznější rozdíly.

Přestoţe se v práce zaměří na jazykovou analýzu, není v některých případech

moţné pominout i nejazykové prostředky, které se na výstavbě reklamních textů také

podílejí (někdy dokonce významnější měrou neţ jazykové prostředky). Zmíním se proto

ve stručnosti především o vztahu obrazové a textové sloţky v reklamních textech.
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2 REKLAMA A JEJÍ PŘESVĚDČOVACÍ PROSTŘEDKY

2. 1 Funkce reklamy a styl reklamních textů

Reklama bývá definována jako nabízení prodeje výrobků a sluţeb neosobními

médii nebo jako povzbuzování k nákupu zboţí a sluţeb. Existují i širší pojetí reklamy,

zahrnující všechna sdělení, která jsou uţívána k prodeji produktů, sluţeb, jednotlivců

(politiků) a myšlenek (Čmejrková, 2000, s. 19).

Základním a nejdůleţitějším cílem všech reklam je přimět, přesvědčit (někdy

bychom mohli říci aţ donutit) adresáta nebo adresáty, aby se chovali a jednali tak, jak si

zadavatel reklamy přeje. Nejvýznamnější funkcí reklamy se tak stává funkce persvazivní

(apelová, přesvědčovací), která můţe přerůst v manipulaci. Z dalších základních funkcí

reklamy uvádí Srpová (2008, s. 76) funkci atrakční, jejímţ hlavním úkolem je získání

pozornosti co nejširšího okruhu vnímatelů jakýmkoliv způsobem. Funkce informativní

(sdělná) adresáta seznamuje s produktem nebo sluţbou. Servisní funkce slouţí

nerozhodným konzumentům, nebo těm, kdo nemají o určité komoditě znalosti a přehled.

Nejčastěji se proto uplatňuje u automobilů, elektroniky, vybavení domácnosti aj., protoţe

se jedná o předměty, které se nakupují výjimečně. Emfatická funkce je obsaţena v citovém

důrazu na obsah sdělení.

Tyto funkce Srpová (2008, s. 77) rozšiřuje ještě o funkce fakultativní, k nimţ řadí

funkci zábavnou, protoţe humor podporuje zapamatování a zvyšuje prodej, funkci fatickou

(kontaktovou, interpersonální), funkci expresivní (výrazovou, emotivní), funkci estetickou

a funkci metajazykovou (reklamní text komentuje vlastní výběr slov a slovních spojení,

nebo výběr slov z jiné reklamy).

Vedle seznamů vyjmenovávajících jednotlivé funkce reklamy existují různé

modely, které určují fáze působení reklamy na adresáta. Čmejrková (2000, s. 20) či Kříţek

a Crha (2008, s. 107) uvádějí modely AIDA a ADAM. Oba jsou akronymy, jejichţ

počáteční písmena označují základní fáze v procesu ovlivňování adresáta reklamou. Model

AIDA – attention, interest, desire, action – se snaţí upoutat pozornost, zaujmout, vyvolat

touhu a přimět k činu. ADAM – attention, desire, action, memory – zdůrazňuje jako

poslední fázi zapamatování. Čmejrková (2000, s. 20) zmiňuje ještě model LSB – look,

stay, buy – tedy podívej se, zastav se, kup a model DIPADA – definition, identification,

proof, acceptance, desire, action – definování, identifikace, důkaz, přijetí, touha, akce.

Jednotlivé funkce a fáze jsou v různých modelech a u různých autorů podobné. Vţdy

vycházejí z hlavní a nejdůleţitější funkce – persvazivní.
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Funkci reklamy je podřízen její styl. Vymezení stylu reklamy je velmi obtíţnou

záleţitostí, protoţe tvůrci reklam vyuţívají řady rozličných prostředků, postupů a forem,

jimiţ prezentují zboţí a sluţby svých klientů. Pro přehlednost lze reklamy klasifikovat


[…]


Ve všech prospektech této skupiny převaţuje obrazová sloţka nad textovou. Text slouţí

jako doplnění (vysvětlení) obrazu. Prospekty vyuţívají prvky stylu odborného,

publicistického, uměleckého a administrativního.

Typickými jazykovými prostředky jsou: indikativ prézentu sloves ve druhé a první

osobě plurálu či třetí osobě singuláru, vyšší frekvence osobního zájmena Vy a

přivlastňovacích zájmen Váš nebo náš, uţití expresivních adjektiv a adverbií vztahujících

se k automobilové terminologii (tato adjektiva a adverbia se objevují mnohokrát

v komparativu nebo superlativu) a předloţky pro a díky.

Slovní zásoba se vyznačuje častým pouţíváním termínů a iniciálových zkratek

(převáţně anglického původu). Ze slovotvorby se setkáme s multiverbizací, substantivy
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vytvořenými z adjektiv příponou -ost a některými novotvary (převáţně přídavnými jmény

odvozenými ze spojení předloţky a podstatného jména).

Často se objevuje vyšší parcelace textu, zámlky, výčty a eliptická vyjádření.

Charakteristické jsou věty jednoduché a podřadná souvětí (s vedlejšími větami

přívlastkovými, případně místními nebo časovými), typický je přísudek jmenný se sponou.

Obvykle se pouţívají několikanásobné větné členy a přívlastky postupně rozvíjející.

Druhá skupina – reklamní texty prezentující bankovní sluţby, pouţívá také

prospekty. Kaţdému produktu je určen jeden list. Informace v prospektu jsou výrazně

členěny pomocí dílčích nadpisů a barevně odlišených odstavců. Ve všech prospektech

převaţuje textová část nad obrazovou. Texty vyuţívají prvků stylu odborného,

publicistického a administrativního.

Nejtypičtějšími jazykovými prostředky jsou imperativ, druhá a první osoba plurálu

indikativu prézentu nebo futura dokonavých sloves, často uţívaná zájmena (osobní Vy,

přivlastňovací Váš a náš a neurčitá kdokoliv, cokoliv apod.), specifikující a hodnotící

adjektiva (často z oblasti bankovní terminologie), číslovky a číselné údaje, adverbia

zdarma a aţ nebo předloţka díky. Výrazné je uţití zkratek a terminologie (převáţně

anglického původu)

Typické jsou výčty, řečnické otázky a zvolací věty. Převládají věty jednoduché a

podřadná souvětí s vedlejšími větami přívlastkovými a účelovými. Charakteristický je

přísudek slovesný.

Výše uvedené charakteristiky vystihují prospekty jednotlivých skupin. Zároveň

jsou z nich zřetelně patrné společné prvky, jeţ slouţí k výstavbě reklamních textů

orientovaných na osoby s vyšší vzděláním a příjmy – většina těchto charakteristik je

součástí sféry odborného stylu (výrazné horizontální členění textu, terminologie, zkratky,

anglicismy, výčty, přívlastek jmenný se sponou atd.). V budoucí práci by bylo zajímavé

porovnat reklamní prospekty těchto dvou firem s konkurenčními společnostmi, aby se

ověřilo, zda jsou v této práci vyjmenované charakteristiky zobecnitelné pro prezentaci

automobilů, respektive bankovních produktů a sluţeb.
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7 RESUMÉ

Reklamní diskurs stojí svými vlastnostmi na pomezí stylu publicistického,

odborného, administrativního a uměleckého. Jeho hlavní funkcí je funkce persvazivní, jeţ

je doplněna funkcí atrakční. Reklamy vyuţívají různých jazykových a nejazykových

prostředků z rozličných stylových oblastí, aby naplnily především persvazivní funkci.

Práce se zabývá lingvistickou analýzou reklamních textů prezentujících automobily

a bankovní sluţby. V textech se objevují převáţně prvky stylu odborného a

publicistického. Pro obě skupiny textů je charakteristické uţití specifikujících a

hodnotících adjektiv a adverbií v přívlastcích, vyšší frekvence výskytu osobních a

přivlastňovacích zájmen, uţívání indikativu prézentu sloves a slov zvyšujících kladnou

expresivitu textu. Charakteristické jsou věty jednoduché a podřadná souvětí s vedlejšími

větami přívlastkovými. Všechny texty se prostřednictvím termínů (často anglického

původu), zkratek, vysvětlivek, tabulek a číselných údajů pokouší navodit dojem

odbornosti. Texty jsou bohatě strukturované buď na kapitoly (automobilové texty), nebo na

odstavce s barevným odlišením (bankovní texty).

Z dalších charakteristických vlastností reklam zde nalezneme titulky, slogany a

loga typická pro firmu nebo konkrétní produkt. Zvláště u automobilových prospektů je

patrná převaha obrazové části nad textovou. Pro bankovní texty je typický imperativ.

8 SUMMARY

The characteristic of advertising discourse can be found somewhere on the

borderline of journalist, professional, administrative and artistic styles. Its main function is

persuasion completed with attraction. Advertising uses various language and non-language

tools from varied style areas to fulfil especially the persuasive function.

This thesis focuses on the linguistic analysis of advertising texts presenting

automobiles and bank services. Texts present mainly the elements of professional and

journalist style. Both text groups can be characterised by the specific use of adjectives and

adverbs used for specification and assessment, the greater frequency of personal and

possessive adjectives, the use of indicative present tense of verbs and the use of verbs

increasing the positive expressivity of the text. Characteristic are simple sentences and

complex sentences with adverbial clauses. All texts are trying to create a professional

impression through the use of specific terms (often English), abbreviations, charts and
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numeric data. Texts are extensively structured either into chapters (automobile texts) or

paragraphs with colour coding (banking texts).

Further characteristic advertising properties that can be found here are titles,

slogans and logos typical for either the company or the product. With automobile leaflets

especially the prevalence of pictures over texts is evident. Bank texts can be characterised

by the use of the imperative.
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