Bakalářská práce

Student : Pavel MARKS

Obor : ČJ - D

Název práce v českém jazyce : **Lingvistická analýza reprezentativního souboru reklamních textů**

Název práce v anglickém jazyce : **Linguistic analysis of advertising texts**

Oponent bakalářské práce : **PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D.**

Posudek oponenta bakalářské práce :

Pavel Marks v úvodu své bakalářské práce přehledně představil cíle, metody i předpokládané výsledky výzkumu. Jako cíl si stanovil pojmenování hlavních jazykových prostředků, podílejících se na persvazivním potenciálu reklam, a to z hlediska různých jazykovědných disciplín (vhodněji snad – jazykových rovin). Výzkumný vzorek logicky vysvětlil – staly se jím všechny dostupné reklamní texty v letáčích dvou náhodně vybraných soukromých společnostech. Roli hrálo pravděpodobně jen bydliště autora, a tedy dostupnost výzkumu. Výsledkem práce se mělo stát vzájemné porovnání jazykových prostředků obou reklamních konvolutů.

Po poměrně rozsáhlém teoretickém úvodu (některé pasáže – například syntaktické výklady, s. 14, by snad bylo možno vypustit) následuje výzkumná část bakalářské práce. Ta sestává ze dvou částí: části věnující se reklamě na automobily a části věnující se reklamě na bankovní produkty. V každé z nich autor zasvěceně a fundovaně uvádí charakteristiky jednotlivých jazykových rovin. Při jejich hodnocení je patrné, že Pavel Marks velmi dobře ovládl odborné jazykovědné subdisciplíny, které se staly základem jeho analýzy.

Až na ojedinělé případy (opakování vztažných zájmen, s. 4) má práce výbornou jazykovou úroveň, autor důsledně dodržuje spisovnou jazykovou normu. V neposlední řadě oceňuji vysokou formální úroveň práce a její grafické ztvárnění.

V závěru diplomant shrnuje charakteristiky zkoumaných reklam, zdůrazňuje, že jejich hlavní funkcí je funkce persvazivní spolu s funkcí atrakční, a identifikuje typické jazykové prostředky, které k danému cíli reklamní sdělení využívají (např. indikativ prezenta sloves ve druhé a první osobě plurálu, vyšší frekvence zájmena *vy* a přivlastňovacích zájmen *váš* nebo *náš*, expresivní adjektiva a adverbia a předložky *pro* a *díky* aj.).

Prosím, aby svou precizní jazykovou analýzu diplomant ještě doplnil o zamyšlení nad účinností persváze jednotlivých užitých jazykových prostředků.

Při obhajobě by se dále diplomant mohl vyjádřit i k problematice reklamních textů z jiných oblastí, např. z oblasti tzv. rychloobrátkového zboží (např. drogerie), a pokusit se nalézt shodné jevy s reklamami jím sledovaných produktů, vyvodit nějaký obecně platný závěr. Zajímavé by bylo i porovnání s reklamami, jež se objevují v souvislosti s parlamentními volbami. Využívají stejných postupů, či volí jiné způsoby přesvědčování?

Předložená práce splňuje všechny požadavky, jež jsou na bakalářskou práci kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V dne 10. 5. 2016

.....
podpis oponenta bakal. práce

.....
Miroslav Šmejkalová: vybořeno